
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO III DIREZIONE  N. 105 DEL 21-11-2023

 
OGGETTO: CENTRI DIURNI PER LO SVOLGIMENTO DI PROGETTI SOCIO-RICREATIVI A FAVORE
DEI MINORI PER L'ANNO 2023 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. D.L.DEL 4.5.2023 N. 48

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Lio Nastasi

 
Ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di
Organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione
della seguente Determinazione, di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per
i profili di competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
Premesso:
- che il Comune di Castelvetrano riconosce la primarietà degli interventi rivolti all’infanzia e
all’adolescenza e, nella propria attività amministrativa, persegue il fine del pieno accesso dei bambini e
degli adolescenti ai servizi educativi e ricreativi;
- che, il Sindaco con Direttiva per Obiettivo del 30.10.2023, prot. n. 58450, ha disposto l’attivazione di
attività ludico/ricreative nel territorio comunale a iniziativa di associazioni, enti del terzo settore ed enti
privati operanti in Castelvetrano e di autorizzare i soggetti richiedenti, allo svolgimento di progetti
ludico/ricreativi per l’accoglienza di bambini di età compresa da zero a diciassette anni, nei termini
previsti dall’art. dall’art. 42 del D.L. 4.5.2023 n. 48 e dal Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e
la Famiglia di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 21.07.2023.
Viste le tabelle di riparto emanate con il succitato Decreto, che assegnano al Comune di Castelvetrano la
somma di euro 29.146,33 per le attività in parola;
- che con la predetta Direttiva, sono stati incaricati i Responsabili della III e VII Direzione
Organizzativa, di adottare tutti gli atti propedeutici, gestionali e finanziari al fine di garantire le attività
in questione;
- che lo svolgimento delle superiori attività, è condizionato all’approvazione da parte di Uffici preposti
di questo Ente, dei Progetti che saranno presentati dai soggetti interessati;
Vista la reversale di incasso dei Servizi Contabili n. 3299 del 20.10.2023;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'impegno di spesa della superiore somma di euro 29.146,33 a
carico del codice 04.06.1.104 del bilancio pluriennale 2022/2024, in corrispondenza dell’esercizio 2023;
Visti/e:
-    il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
ed in particolare gli articoli 107, 163, 183;
-    lo Statuto comunale;
-    l’Ordinamento Regionale degli Enti locali in Sicilia;
-    il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
-    il vigente piano  della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’all. “A” del
vigente piano di Auditing;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147
bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

 
PROPONE

 
 Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto:
1) DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
procedimento;
2)  DI PRENDERE ATTO della reversale di incasso dei Servizi Contabili n. 3299 del 20.10.2023;
3) DI ASSUMERE l’impegno di spesa pari ad euro 29.146,33 a carico del codice 04.06.1.104 del
bilancio pluriennale 2022/2024, in corrispondenza dell’esercizio 2023;
4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’ All.
“A” del vigente piano di Auditing;
5) DI ACCERTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 
                                                                                  Il Responsabile del procedimento
                                                                                                          Lio Nastasi
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 
 

Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del
procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;
 

DETERMINA
 

1)    Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione
amministrativa.
2)     Approvare integralmente la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.
3)    Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito istituzionale di
questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs.
14 marzo 2013, n. 33.

                                                                                                                             
                                                                   Il Responsabile della III Direzione Organizzativa
                                                                                             Dott.ssa Maria Morici
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 16-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 9 del D.L n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 16-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG /
CUP Creditore Importo Impegno

4630.12 SPESE RELATIVE AD ATTIVITA' PARASCO LASTICHE, MANIFESTAZIONE E POLITICH E
GIOVANILI
U.1.04.05.99.001 Altri Trasferimenti correnti alla UE

 29.146,33 2023.2227.1.

 
Data, 16-11-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


